
1 / 6

SMLOUVA O DÍLO
č. 4216053067

I.
Smluvní strany

1. Objednatel:
Statutární město Brno

se sídlem: Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno
zastoupen: Ing. Petr Vokřál, primátor
jednající ve věcech smluvních: Ing. Martin Vaněček, vedoucí Odboru životního

prostředí Magistrátu města Brna
bankovní spojení: Česká spořitelna a.s.
číslo účtu:
IČO: 44992785
DIČ: CZ 44992785

(objednatel)

na jedné smluvní straně

a

2. Zhotovitel: Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s.,
se sídlem 5. května 1640/65, 140 21, Praha 4
zapsán v rejstříku obecně prospěšných společností
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 817

zastoupený: Ing. Ivo Moravec, ředitel
zástupce pro věcná jednání: Ing. Barbora Tomčalová
bankovní spojení: Komerční banka, Praha
číslo účtu:
IČ: 241 25 628
DIČ: CZ 24125628

(zhotovitel)

na druhé smluvní straně

(společně též „smluvní strany“)

uzavírají dnešního dne, měsíce a roku na základě úplného konsensu o všech níže
uvedených skutečnostech v souladu s ustanoveními § 2586 a násl. zákona č.
89/2012 Sb., občanský zákoník, tuto

smlouvu o dílo na zpracování zakázky „Systém plateb za komunální odpad a
zavedení motivačních prvků v oblasti poplatků za komunální odpad v městě

Brně“



2 / 6 
 

II.  
Předmět zakázky 

 

1. Předmětem zakázky je studie zpracovaná za účelem prověření a vyhodnocení 
možných způsobů plateb za komunální odpad při zavedení zpracovatelem 
navržených motivačních prvků v oblasti poplatků za komunální odpad vybíraných 
v městě Brně. 
 

2. Studie bude obsahovat: 
Část A - Posouzení místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „místní 
poplatek za provoz systému nakládání s komunálním odpadem“) a formulace 
doporučení ke zvýšení efektivity tohoto systému, porovnání s poplatkem za 
komunální odpad. 
Stávající systém nakládání s komunálním odpadem v městě Brně je financován 
z rozpočtu města Brna, stěžejně příjmy z místního poplatku za provoz systému 
nakládání s komunálním odpadem, dále výnosy z EKOKOMu, SSO, z prodeje 
materiálově využitelných složek KO, atd. Rozdíl mezi příjmy a výdaji jde na vrub 
rozpočtu města. Zákon o místních poplatcích stanoví taxativně okruh poplatníků a 
způsob stanovení sazby poplatku dle skutečných nákladů obce na sběr a svoz KO 
rozúčtovaných na jednoho poplatníka, čímž je specificky limitována výše příjmů 
z poplatku do rozpočtu města. 
Situace města Brna je však charakterizována především tím, že zde fakticky žije 25 – 
30 tis. obyvatel, kteří zde nejsou přihlášeni k trvalému pobytu, čili z pohledu zákona 
nejsou poplatníky místního poplatku a na financování nákladu systému se tudíž 
nepodílejí. 
Studie se zaměří na srovnání systému místního poplatku za provoz systému 
nakládání s komunálním odpadem se systémem poplatku za komunální odpad 
(poplatek dle § 17 zákona o odpadech), a dále s poplatkem za systém nakládání 
s komunálním odpadem a poplatkem za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci (dle navrhovaného zákona o odpadech). Po zhodnocení výhod a nevýhod 
jednotlivých variant formuluje studie doporučení pro město, zda zachovat stávající 
místní poplatek za provoz systému nakládání s KO s příp. návrhy na zefektivnění 
systému, či přejít na jiný způsob spolufinancování systému nakládání s komunálním 
odpadem obyvateli města při zohlednění technických i ekonomických předpokladů 
nezbytných pro realizaci změny a finančních dopadů navrhované změny pro město i 
pro poplatníky. Zvláště se zpracovatel zaměří na prověření možností, jak do systému 
plateb zapojit i obyvatele, kteří nemají na území města Brna administrativně hlášený 
trvalý pobyt. Při formulaci těchto doporučení lze využít praktických zkušeností 
z jiných obcí či měst, avšak s ohledem na velikost (resp. počet obyvatel) obce či 
města tak, aby tento ukazatel byl srovnatelný s městem Brnem.  
 

Část B – Motivační prvky ve vazbě na systém místního poplatku za provoz systému 
nakládání s komunálním odpadem, příp. na poplatek za komunální odpad 



3 / 6 
 

Primárním cílem zvažovaného zavedení motivačních prvků do oblasti poplatků za 
komunální odpad není snaha o razantní zvýšení objemu vytříděných složek 
komunálního odpadu, nýbrž poskytnutí bonusu občanům, kteří třídí komunální 
odpad, a to buď formou úlevy na poplatku, zlepšením kvality služeb v oblasti 
odpadového hospodářství, či jiným vhodným způsobem. 
Studie provede analýzu třídění materiálově využitelných složek komunálního odpadu 
(bioodpad, papír, PET, sklo) v Brně, zejména s ohledem na finanční dopad pro 
každého jednotlivce de lege lata i de lege ferenda a vypracuje návrhy možných 
motivačních prvků ve vazbě na místní poplatek za provoz systému nakládání 
s komunálním odpadem i na poplatek za komunální odpad, přičemž součástí 
každého návrhu bude odhad nezbytných technických a ekonomických předpokladů a 
finančních dopadů pro město i pro poplatníky. 
Veškerá doporučení ve studii je třeba formulovat v souladu se zásadou nakládání s 
veřejnými prostředky s péčí řádného hospodáře. 
 

III. 
Termín a způsob provedení díla 

 

1. Zhotovitel se zavazuje provést dílo dle čl. II odst. 1 a 2 této smlouvy do 60 dnů od 
podpisu smlouvy o dílo. 
 

2. Zhotovitel se zavazuje postupovat při provádění díla s odbornou péčí podle 
případných pokynů objednatele. 
 

3. Objednatel je povinen poskytnout a zajistit zhotoviteli součinnost nezbytnou 
k provedení díla, zejména zhotoviteli na jeho vyžádání poskytnout dostupné údaje a 
podklady potřebné k plnění předmětu této smlouvy. Zhotovitel se zavazuje, že takto 
získané údaje použije pouze pro plnění předmětu této smlouvy a neposkytne je 
žádné třetí straně. 
 

4. Zhotovitel se zavazuje předat dílo objednateli v místě jejich sídla ve finální tištěné 
formě v celkovém počtu 2 kusů a dále v elektronické podobě na elektronickém nosiči 
jako dokument MS Word/PDF na CD/DVD. Předání díla zhotovitelem a jeho převzetí 
objednatelem bude smluvními stranami této smlouvy stvrzeno podpisem předávacího 
protokolu. 
 

IV. 
Cena za plnění 

 

1. Celková cena díla, jež je předmětem plnění dle této smlouvy, byla smluvními 
stranami této smlouvy sjednána ve výši 178 500,- Kč (slovy 
stosedmdesátosmtisícpětset korun českých) bez DPH. K ceně bude připočtena DPH 
v zákonné výši. 
 

2. Dohodnutá cena zahrnuje veškeré náklady zhotovitele související s provedením 
díla dle této smlouvy. 



4 / 6 
 

V. 
Platební podmínky a fakturace 

 

1. Objednatel zaplatí zhotoviteli dohodnutou celkovou cenu díla uvedenou v čl. IV 
odst. 1 této smlouvy na základě faktury vystavené zhotovitelem po předání díla 
objednateli. Objednatel potvrdí převzetí díla dle čl. III odst. 4 smlouvy v předávacím 
protokolu potvrzeném oběma smluvními stranami. 
 

2. Zhotovitel je povinen vystavit fakturu tak, aby vyhovovala obecně závazným 
právním předpisům, zejména aby měla náležitosti daňového dokladu podle zákona o 
DPH. Nedílnou přílohu faktury tvoří předávací protokol (dle čl. V  odst. 1 smlouvy). 
V případě, že faktura nebude obsahovat náležitosti vyplývající z těchto předpisů či 
k ní nebude přiložen předávací protokol, do doby předání řádné faktury neběží lhůta 
splatnosti a objednatel není povinen provést úhradu ceny díla. Objednatel se 
zavazuje upozornit na vadu fakturace zhotovitele v době splatnosti faktury (písemně 
či elektronickou poštou). 
 

3. Splatnost ceny za dílo se stanoví na 15 dnů od doručení faktury objednateli. 
 

4. Nárok na zaplacení ceny nevzniká v případě, že činnost nebyla provedena řádně, 
tj. v dohodnuté kvalitě, v určeném termínu a místě, vždy však po vyjasnění okolností, 
které případnému řádnému provedení činnosti bránily. Právo na vyúčtování příslušné 
sjednané části díla vzniká zhotoviteli po odsouhlasení splnění dané příslušné části 
díla objednatelem a potvrzené předávacím protokolem. 
 

VI. 
Prodlení 

 

1. Smluvní strany prohlašují, že vyvinou veškeré úsilí, které po nich lze spravedlivě 
požadovat, aby si vzájemně vyjasnily a odstranily okolnosti, které vedly k prodlení 
jedné ze smluvních stran. 
 

2. V případě prodlení objednatele se zaplacením ceny za dílo nebo jakékoliv jeho 
části je zhotovitel oprávněn požadovat na objednateli zaplacení úroků z prodlení ve 
výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodlení. 
 

3. V případě prodlení zhotovitele s předáním díla má objednatel právo požadovat po 
zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 0,1% z ceny za dílo za každý den prodlení. Právo 
objednatele na náhradu škody v rozsahu, ve kterém je kryta smluvní pokutou, i 
v rozsahu převyšujícím smluvní pokutu tím není dotčeno. 
 

VII. 
Ostatní ujednání 

 

1. Smluvní strany mohou ukončit tuto smlouvu dohodou. Smluvní strany si dále 
sjednaly možnost odstoupení od této smlouvy z důvodů podstatného porušení 
závazků z této smlouvy plynoucích. Za podstatné porušení závazku na straně 



5 / 6 
 

zhotovitele se považuje jeho prodlení s řádným dodáním díla v termínu sjednaném 
v čl. III odst. 1 této smlouvy po dobu delší než jeden měsíc. Za podstatné porušení 
závazku na straně objednatele se považuje neposkytnutí potřebné součinnosti dle čl. 
III. odst. 3 této smlouvy v případě, že objednatel byl zhotovitelem písemně 
informován o nedostatku součinnosti a současně upozorněn, že při neposkytnutí 
potřebné součinnosti v dodatečně poskytnuté přiměřené lhůtě zhotovitel od této 
smlouvy odstoupí. 
 

2. Odstoupením od smlouvy není dotčeno právo odstupující smluvní strany na 
sjednanou smluvní pokutu. Odstoupení od této smlouvy je účinné doručením 
oznámení o odstoupení druhé smluvní straně. 
 

3. Dohoda o ukončení této smlouvy, jakož i oznámení o odstoupení od smlouvy musí 
mít písemnou formu. Oznámení o odstoupení od této smlouvy se doručuje na adresu 
sídla smluvních stran doporučenou poštovní zásilkou. Při nepřevzetí zaslaného 
oznámení o odstoupení od smlouvy se poslední den úložní doby považuje za den 
doručení. 
 

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

 

1. Právní vztahy touto smlouvou výslovně neupravené se řídí zejména příslušnými 
ustanoveními občanského zákoníku a ostatními obecně závaznými právními 
předpisy České republiky. 
 

2. Veškeré změny a doplňky této smlouvy budou uskutečňovány výhradně formou 
písemných, po sobě číslovaných dodatků k této smlouvě. 
 

3. Tato smlouva je zhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž každý účastník této 
smlouvy obdrží jeden. 
 

4. Smluvní strany prohlašují, že se s obsahem smlouvy před jejím podpisem 
podrobně seznámili a smlouvu uzavírají ze svobodné vůle a nikoli v tísni za nápadně 
nevýhodných podmínek a podepisují ji na důkaz souhlasu s jejím obsahem. 
 

5. Smluvní strany prohlašují, že se žádná z nich nepovažuje za slabší smluvní 
stranu, že se seznámily se všemi ustanoveními této smlouvy, že všechna tato 
ustanovení byla dobře čitelná a srozumitelná, a že si před uzavřením smlouvy 
dostatečně poskytly potřebná vysvětlení. Smluvní strany prohlašují, že nepovažují 
žádné ustanovení této smlouvy za pro ně zvláště nevýhodné, hrubě odporující 
obchodním zvyklostem nebo zásadě poctivého obchodního styku. 
 

6. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních 
stran. 
 



6 / 6 
 

7. Smlouva bude zveřejněna v registru smluv. Statutární město Brno zašle smlouvu 
správci registru smluv k uveřejnění. Smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění 
v registru smluv. 
 
 
 
 
  V Brně dne ………………………..      V Brně dne ……………………….. 
 
 
   ………………………………………..       ……………………………………… 
            Ing. Ivo Moravec                                                    Ing. Martin Vaněček 
                     ředitel          vedoucí Odboru životního prostředí 
Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s          Magistrátu města Brna 
.              (za zhotovitele)                  (za objednatele) 
 
 
 
 


